
 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara 

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 
 

ORIGINALE 
 

 
N. _________di prot.                    Elenco trasmissione N.________ 

                                             del _______________________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.    23 

 

 

OGGETTO : 
ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE. 
 
L’anno  duemiladiciassette, addì  ventisei, del mese di  luglio, alle ore  21 e minuti  00,  nella sala delle adunanze 
consiliari , convocato con avvisi scritti e consegnati a norma di legge a ogni Consigliere, si è riunito in sessione 
STRAORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 
 
Fattosi l'appello nominale risultano: 
 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 
BESOZZI MATTEO  SINDACO   X  
STILO MASSIMO  CONSIGLIERE   X  
ZARINI ALESSANDRA  CONSIGLIERE   X  
MOALLI MARTA  CONSIGLIERE   X  
DILUCA VITO  CONSIGLIERE   X  
FERRARESI STEFANO  CONSIGLIERE   X  
GNEMMI CLAUDIA  CONSIGLIERE   X  
GUENZI DAVID AMELIO LUIGI  CONSIGLIERE   X  
GUAZZONI ALESSIO  CONSIGLIERE    X 
FANCHINI SONIA  CONSIGLIERE   X  
VALBUZZI FILIPPO  CONSIGLIERE    X 
CASALUCI ELEONORA  CONSIGLIERE    X 
PARACCHINI MARCO  CONSIGLIERE   X  
DI MUCCIO ROSANNA  CONSIGLIERE   X  
SIBILIA PAOLO  CONSIGLIERE   X  
GUENZI FABRIZIO MARIO  CONSIGLIERE   X  
CUDA GIUSEPPE  CONSIGLIERE   X  
  
 
                                                                                                                                          Totale           14           3 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor DOTT.SSA GIANNA GAMBA il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor BESOZZI MATTEO   nella sua qualità di SINDACO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 PREMESSO che con D.C.C. n. 3 del 30.01.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2017/2019; 
 
 VISTI: 
– l’art.175, comma 8, del D.Lgs.267/2000 il quale stabilisce che mediante la variazione 
di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare entro il 31 luglio di ciascun 
anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compresi il fondo di 
riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio del 
bilancio; 
– l’esempio n.5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs.118/2011 che stabilisce che, in corso di 
esercizio (almeno in sede di assestamento del bilancio e, in ogni caso, attraverso una 
variazione di bilancio di competenza del Consiglio), si verifica la necessità di adeguare il 
fondo crediti di dubbia esigibilità in considerazione del livello degli stanziamenti e degli 
accertamenti; 
 
 CONSIDERATO che da tale verifica è emerso che alcuni stanziamenti del bilancio di 
previsione non risultano sufficienti a far fronte al normale funzionamento dei servizi e 
necessitano quindi di essere incrementati mediante storno da altri stanziamenti di spesa 
che presentano la necessaria disponibilità o mediante la destinazione di alcune maggiori 
entrate verificatesi nel corso dell’esercizio, e che si rende pertanto necessario provvedere 
alle conseguenti operazioni di variazione; 
 
 RITENUTO pertanto necessario apportare le sotto elencate variazioni al bilancio di 
previsione, nella Parte Entrata e nella Parte Spesa, per un importo complessivo di euro 
314.029,57; 
 
 VISTI i prospetti elaborati dal settore Economico-Finanziario dell’Ente, allegati al 
presente atto a farne parte sostanziale ed integrante, contenenti le variazioni di bilancio in 
oggetto, che possono essere così riassunte: 
 
Maggiori entrate € 251.633,57 
Minori spese €   62.396,00 
 
TOTALE € 314.029,57 
 
Minori entrate € 127.489,28 
Maggiori spese € 186.540,29 
 
TOTALE € 314.029,57 
 
 VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni 
proposte, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs.267/2000 come attestato dal prospetto 
“Allegato n. 9 – Bilancio di previsione”; 
 
 DATO ATTO: 
- che a seguito delle variazioni al bilancio che si stanno approvando con il presente atto, le 
previsioni di entrata e di uscita modificate consentono il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica e il pareggio di bilancio determinato ai sensi dell’articolo 1, comma 712 
della legge 208/2015 come attestato dal prospetto “Allegato n. 3”; 



 

 

- che con il presente atto viene aumentato di € 58.934,00 il fondo crediti di dubbia 
esigibilità del 2017 che viene pertanto rideterminato nell’importo complessivo di 
€501.104,00; 
- che nel bilancio assestato come dal presente atto le spese in conto capitale per un totale 
degli anni 2017, 2018 e 2019 sono finanziate come risulta dal “Prospetto delle spese in 
conto capitale e fonti di finanziamento” allegato al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale; 
 
 DATO ATTO che le variazioni di cui trattasi, quali risultano dagli allegati prospetti, 
sono state sottoposte all’esame dell’organo di revisione; 
 
 VISTO l’articolo 42, comma 2, lettera b), del decreto legislativo n. 267/2000;  
 
 VISTO l’articolo 175 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
 VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
  
 Dato atto che sono stati acquisiti i pareri ai sensi dell’art.49 D.Lgs.267/2000 

 Sentiti gli interventi …. Omissis… 
 
 Con voti favorevoli  n. 9 (NOVE), contrari  n. 5 (CUDA – DI  MUCCIO – PARACCHINI 
– SIBILIA – GUENZI FABRIZIO), astenuti  n. 0 (ZERO)  su n. 14 (QUATTORDICI)   
Consiglieri presenti e votanti; 
 
 

DELIBERA 
 

 
1. DI APPROVARE le variazioni al bilancio di previsione riportate negli allegati alla 

presente a farne parte sostanziale ed integrante. 
 

2. DI DARE ATTO 
• che a seguito delle variazioni al bilancio che si stanno approvando con il presente 

atto, le previsioni di entrata e di uscita modificate consentono il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica e il pareggio di bilancio determinato ai sensi dell’articolo 1, 
comma 712 della legge 208/2015 come attestato dal prospetto “Allegato n. 3”. 

• che con il presente atto viene aumentato di € 58.934,00 il fondo crediti di dubbia 
esigibilità del 2017 che viene pertanto rideterminato nell’importo complessivo di 
€501.104,00. 

• che nel bilancio assestato come dal presente atto le spese in conto capitale sono 
finanziate come risulta dal “Prospetto delle spese in conto capitale e fonti di 
finanziamento” allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale.     

• che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art.175 del decreto 
legislativo n.267/2000, garantiscono i l  pe rmanere  deg l i  equilibri finanziari di 
bilancio come attestato dal prospetto di cui all’allegato 9 unito al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale. 

• che, sulla scorta delle variazioni suindicate, il bilancio di previsione risulta così 
assestato, come evidenziato nell’allegato prospetto “Assestamento generale del 
bilancio 2017 - Quadro di sintesi degli equilibri” che costituisce parte integrante del 
presente provvedimento. 



 

 

3. DI DICHIARARE, successivamente, con voti favorevoli n. 9 (NOVE), contrari  n. 5 
(CUDA – DI MUCCIO – PARACCHINI – SIBILIA – GUENZI FABRIZIO), astenuti  
n.0 (ZERO)  su n. 14 (QUATTORDICI) Consiglieri presenti e votanti, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 
 

 



 

 

 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto  
 

IL PRESIDENTE 
( BESOZZI MATTEO) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
( DOTT.SSA GIANNA GAMBA) 

 
 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00 ) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’albo Pretorio di questo comune per   15  giorni consecutivi a partire 
dal  4/08/2017 
 
Castelletto S. Ticino , lì  4/08/2017 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

( DOTT.SSA GIANNA GAMBA) 
 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.L gs.267/00)  
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________  

� per la scadenza del termine di  10  giorni dalla pubblicazione. 
(art. 134 comma 3 D.Lgs 267/2000) 

 
Castelletto S.Ticino, lì  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

( DOTT.SSA GIANNA GAMBA) 
  

==================================================================== 

 
 


